
 

 

     

 

N° 41 del Reg. Del 
 

COMUNE DI OVARO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione del Commissario 

con i poteri del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA del  23/12/2019 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022, 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022, BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI.  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di Dicembre  alle ore 17:00, nella sede comunale, il 

Commissario, dott.ssa Silvia Zossi, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale, 

conferiti con decreto n. 4184/AAL del 4 dicembre 2019 dell’Assessore Regionale alle Autonomie Locali, 

assistito dal  Segretario Comunale dott.ssa  Paola Bulfon, adotta la seguente deliberazione: 



 IL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 151 del Decr. Lgs. 18.08.2000, n. 267  e s.m.i. che fissa al 31 dicembre il termine 

entro cui gli enti locali deliberano il bilancio di previsione relativo all’esercizio successivo; 

Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione giuntale n. 94 del 26.07.2019 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione DUP 2020-2022, presentato al Consiglio Comunale nella seduta del 31.07.2019; 

- deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 135 del 17.12.2019 con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2020-2022 aggiornato e lo 

schema di bilancio 2020-2022 di cui all'allegato 9 del Decr Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati, 

compresa la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 3, lettera g) e comma 5 del Decr. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ed in conformità a quanto 

stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al Decr. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 

Visto il Decr. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo schema di bilancio 2020-2022 e relativi allegati redatti secondo le nuove modalità fissate 

dal soprarichiamato  Decr. Lgs. n. 118/2011e s.m.i.  ed approvato con delib. del  Commissario con i 

poteri della Giunta Comunale n. 135 del 17.12.2019; 

Vista la Legge 27.12.2013, n. 147, art. 1, commi 639 e segg., mediante la quale è stata istituita 

l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU) del tributo 
per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

Visto il Decr. Lgs.  28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i., mediante il quale è stata istituita 

l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 

Considerato che in data odierna sono state adottate le seguenti deliberazioni del Commissario con i 

poteri del Consiglio Comunale: 

 “Conferma in via transitoria per l’anno 2020 delle tariffe relative alla tassa sui rifiuti (TARI) 
in vigore per l'anno 2019”; 

 “Imposta municipale propria (IMU) - Approvazione aliquote 2020”; 
 “Tributo per i servizi indivisibili (TASI) – Determinazione aliquote 2020”; 
 “Addizionale Comunale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche: conferma aliquote e 

soglia di esenzione per l'anno 2020”; 

Rilevato altresì che il Documento Unico di Programmazione aggiornato ed approvato con 

deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 135 del 17.12.2019, contiene 

tra l’altro: 

- la determinazione delle ulteriori tariffe e aliquote relative ai tributi locali, nonché 

l’elencazione dei servizi pubblici a domanda individuale e relativi tassi di copertura del 
costo della gestione dei servizi stessi, pari al 38,87%; 



- l’evidenza che non sono previsti a bilancio proventi per violazioni al codice della strada ai 
sensi dell’art. 208 del Codice della Strada e che qualora in corso di esercizio venissero 
accertati proventi in tal senso, gli stessi, ai sensi della vigente normativa in materia, saranno 

destinati al finanziamento di interventi correlati al miglioramento della circolazione stradale, 

al potenziamento e miglioramento della segnaletica e della sicurezza sulla viabilità di 

competenza comunale, interventi per i quali sono già previste congrue risorse di bilancio; 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020 allegato al 

DUP, conforme a quanto deliberato dal Commissario con i poteri della Giunta Comunale 

con proprio atto n. 133 del 17.12.2019; 

- il quadro dei mutui in ammortamento; 

- la programmazione del fabbisogno del personale, conforme a quanto deliberato dal 

Commissario con i poteri della Giunta Comunale con proprio atto n. 134 del 17.12.2019; 

- la verifica degli equilibri di bilancio e degli altri obiettivi di finanza pubblica (riduzione del 

debito residuo e contenimento della spesa di personale) con l’evidenza delle sanzioni 
relative al mancato conseguimento degli obiettivi stessi; 

- l’elenco degli immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali 
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, da inserire nel “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari” ai sensi dell’articolo 58 del D.L. n. 112/2008 convertito dalla 
Legge n. 133/2008 e s.m.i.; 

- il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali; 

Dato atto che con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 134 del 

17.12.2019 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2020-2022 e la 

dotazione organica; 

Dato atto che: 

 il servizio di scuolabus comunale viene reso in forma gratuita; 

 con propria deliberazione in data odierna è stato provveduto in merito alla ricognizione delle 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 

proprietà o in diritto di superficie ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 

05.08.1978, n. 457 (punto 9.3 del principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio (allegato 4/1 al Decr. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.); 

 il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 è stato pubblicato nel sito internet del 

Comune; 

 a fini conoscitivi al bilancio sono allegati la proposta di bilancio parte Entrata articolata in 

Titoli, Tipologie e Categorie e la proposta di bilancio parte Spesa articolata in Missioni, 

programmi e Macroaggregati; 

Visto il parere favorevole del Revisore dott.ssa Valentina Bruni rilasciato in data 23.12.2019 in 

merito all’adozione del DUP 2020-2022 aggiornato e del Bilancio di previsione 2020-2022 e suoi 

allegati; 

Preso atto di quanto sopra e ritenuto di fare propri i contenuti già indicati nel DUP aggiornato; 



Considerato che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del Decr. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i., all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

secondo lo schema adottato dal Commissario con i poteri della Giunta Comunale, della nota 

integrativa al bilancio, del documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 aggiornato, del 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

Visto il Decr. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Decr. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio Tecnico e Affari Generali; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

Visto l'art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003,  n. 21 e s.m.i.;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare e fare proprio il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 come da 

contenuti del DUP aggiornato approvato con deliberazione del Commissario con i poteri della 

Giunta Comunale n. 133 del 17.12.2019, dando atto che lo stesso troverà esecuzione alla 

scadenza del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del piano medesimo; 

2. Di approvare e fare proprio il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 aggiornato 

approvato con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 135 del 

17.12.2019, in particolare per i seguenti contenuti: 

- le ulteriori tariffe e aliquote relative ai tributi locali, nonché l’elencazione dei servizi 

pubblici a domanda individuale e dei relativi tassi di copertura del costo della gestione dei 

servizi stessi, pari al 51,85%; 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020 contenuto 

nel DUP;  

- non sono previsti a bilancio proventi per violazioni al codice della strada ai sensi dell’art. 
208 del Codice della Strada; nell’eventualità in cui in corso di esercizio venissero accertati 
proventi in tal senso, gli stessi, ai sensi della vigente normativa in materia, saranno destinati 

al finanziamento di interventi correlati al miglioramento della circolazione stradale, al 

potenziamento e miglioramento della segnaletica e della sicurezza sulla viabilità di 

competenza comunale, interventi per i quali sono già previste congrue risorse di bilancio; 

- il quadro dei mutui in ammortamento; 

- la programmazione del fabbisogno del personale, conforme a quanto deliberato dal 

Commissario con i poteri della Giunta Comunale con proprio atto n. 134 del 17.12.2019; 

- la verifica degli equilibri di bilancio e degli altri obiettivi di finanza pubblica (riduzione del 

debito residuo e contenimento della spesa di personale) con l’evidenza delle sanzioni 
relative al mancato conseguimento degli obiettivi stessi; 

- l’elenco degli immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali 

suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, da inserire nel “Piano delle alienazioni e 



valorizzazioni immobiliari” ai sensi dell’articolo 58 del D.L. n. 112/2008 convertito dalla 
legge n. 133/2008; 

- il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali; 

3. Di dare atto che con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 

134 del 17.12.2019 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2020-2022 

e la dotazione organica; 

4. Di approvare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022 e relativi allegati, 

redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al Decr. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.  nelle 

seguenti risultanze: 

ENTRATA    

Titoli  2020 2021 2022 

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato parte corrente 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato parte capitale 0,00 0,00 0,00 

Cassa Iniziale presunta 3.285.139,61 

Tit. 1° Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
827.118,77 827.118,77 827.118,77 

Tit. 2° Trasferimenti correnti 1.027.180,43 1.018.325,43 1.018.325,43 

Tit. 3° Entrate extra-tributarie 283.819,34 267.174,34 265.674,34 

Tit. 4° Entrate in conto capitale 286.560,41 8.000,00 8.000,00 

Tit. 5° Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 

Tit. 6° Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7° Anticipazioni da Istituto 

Tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00 

Tit. 9° Entrate per conto terzi e partite di giro 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 

Totale Entrata 3.524.678,95 3.220.618,54 3.219.118,54 

Totale Cassa Entrata 7.922.473,58 

 

SPESA    

Titoli  2020 2021 2022 

Tit. 1° Spese correnti 2.063.494,45 2.034.703,01 2.029.764,80 

Tit. 2° Spese in conto capitale 286.560,41 8.000,00 8.000,00 

Tit. 3° Spese per incremento di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 

Tit. 4° Rimborso di prestiti 74.624,09 77.915,53 81.353,74 

Tit. 5° Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 
0,00 0,00 0,00 

Tit. 7° Spese per conto tersi e partite di giro 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 



Totale Spesa  3.524.678,95 3.220.618,54 3.219.118,54 

Totale Cassa Spesa 6.157.388,27 

 

5. Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione 2020-2022; 

6. Di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di 

cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 23.12.2015 e la tabella dei parametri obiettivi ai fini della 
condizione di ente strutturalmente deficitario, redatta come da Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 01.08.2019; 

7. Di prendere atto dell’avvenuta adozione in data odierna dei seguenti specifici atti deliberativi: 

 “Conferma in via transitoria per l’anno 2020 delle tariffe relative alla tassa sui 
rifiuti (TARI) in vigore per l'anno 2019”; 

 “Imposta municipale propria (IMU) - Approvazione aliquote 2020”; 
 “Tributo per i servizi indivisibili (TASI) – Determinazione aliquote 2020”; 
 "Addizionale Comunale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche: conferma 

aliquote e soglia di esenzione per l'anno 2020”; 
 Specifico atto deliberativo relative alle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 

alle attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai 

sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457 

(punto 9.3 del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011). 

8. Di dare atto altresì che: 

- il servizio di scuolabus comunale viene reso in forma gratuita; 

- non sono previsti a bilancio proventi per violazioni al codice della strada ai sensi dell’art. 
208 del Codice della Strada; nell’eventualità in cui in corso di esercizio venissero accertati 
proventi in tal senso, gli stessi, ai sensi della vigente normativa in materia, saranno destinati 

al finanziamento di interventi correlati al miglioramento della circolazione stradale, al 

potenziamento e miglioramento della segnaletica e della sicurezza sulla viabilità di 

competenza comunale, interventi per i quali sono già previste congrue risorse di bilancio; 

- il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 e la tabella relativa ai parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (contenuta nella relazione al conto 2018) 

sono pubblicati nel sito internet del Comune ai seguenti indirizzi: 

a) Comune di Ovaro > Amministrazione Trasparente > Bilanci > Bilancio preventivo e consuntivo 

http://www.comune.ovaro.ud.it/index.php?id=6169&L=642&MP=2813-3560 
 

b) Comune di Ovaro > Uffici > Servizio Finanziario > Gestione economica e finanziaria e controllo 

di gestione > Rendiconto di gestione > 
http://www.comune.ovaro.ud.it/index.php?id=6169&L=642&MP=2813-3560 

- a fini conoscitivi al presente atto sono allegati: 

a) Proposta di bilancio parte Entrata articolata in Titoli, Tipologie e Categorie;  

b) Proposta di bilancio parte Spesa articolata in Missioni, programmi e Macroaggregati; 

9. quanto esposto nelle premesse viene qui richiamato, quale parte integrante e sostanziale 

della deliberazione; 

http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=5600
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=5619
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=5619
http://www.comune.ovaro.ud.it/index.php?id=6169&L=642&MP=2813-3560
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=3018&no_cache=1
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=3050
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=3057
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=3058
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=3058
http://www.comune.prato-carnico.ud.it/index.php?id=9013


10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 1, 

comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 e s.m.i.- 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

IL Commissario 

Atto Firmato Digitalmente 

IL Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


